Дело № 1-178/2024

25RS0017-01-2024-001153-92

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

26 ноября 2024 года поселок Кавалерово

Кавалеровский районный суд Приморского края в составе председательствующего судьи Клемешевой Н.С.,

при секретаре Кошелевой С.О.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Кавалеровского района Приморского края Резанова Е.Д.,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Гибазовой Т.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: пгт 

<

адрес>, не имеющего судимости,

избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 231, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 в один из дней в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, достоверно зная, что культивирование растений конопли на территории Российской Федерации запрещено, в нарушение ст. 18 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», запрещающей на территории Российской Федерации культивирование растений конопли, находясь на приусадебном участке 

<

адрес> края, имея умысел, направленный на незаконный посев и выращивание наркосодержащих растений с целью их последующего использования для собственных нужд, из иной личной заинтересованности, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, внес в почву, чем умышленно, незаконно посеял собранные им ранее семена растений конопли, и умышленно решил их вырастить для личного использования, без цели сбыта. Во исполнение своего преступного умысла, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, осознавая, что осуществляет выращивание именно запрещенных к возделыванию наркосодержащих растений конопли на приусадебном участке 

<

адрес> края, с целью повышения их урожайности, он пропалывал растения конопли, для большего разрастания вширь прищипывал их верхушечные части, тем самым осуществил деятельность, связанную с созданием специальных условий для выращивания наркосодержащих растений, повышения урожайности и устойчивости к неблагоприятным метеорологическим условиям. Таким образом, в указанный период времени, он умышленно, незаконно вырастил и культивировал 24 куста растений, являющихся по заключению эксперта, наркосодержащими растениями конопли (растениями рода Cannabis), общей массой 5 608 гр., что согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. Данные растения были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции МО МВД России «Кавалеровский» ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13-00 час. до 15-30 час. в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на приусадебном участке 

<

адрес> края.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23-00 час. до 23-55 час., достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещён незаконный оборот наркотических средств, в нарушение ч. 2 ст. 8 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах», запрещающей на территории Российской Федерации приобретение и хранение наркотических средств в любых количествах в целях, не предусмотренных указанным Федеральным законом, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств в личных целях, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, находясь на приусадебном участке 

<

адрес> края, для личного потребления, без цели сбыта, сорвал с культивированных им ранее дикорастущих растений конопли листья и верхушечные части. Тем самым, он умышленно, незаконно приобрёл наркотическое средство каннабис (марихуану), которое перенес в помещение сарая, расположенного на приусадебном участке по указанному выше адресу. Затем путем ручного отжима из растений конопли он изготовил наркотическое средство – масло каннабиса (марихуану), а оставшиеся части отжатых растений конопли, являющихся по заключению эксперта, наркотическим средством каннабисом (марихуаной) постоянной массой 511,4 гр., включенным в список № наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, отнесённое к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён, и которое согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является крупным размером наркотического средства, оставил в сарае, расположенном на приусадебном участке по вышеуказанному адресу, где стал хранить его без цели сбыта. После этого, в указанный выше период времени, он, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение наркотических средств для личного потребления, без цели сбыта, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, умышленно, находясь в деревянном строении на приусадебном участке по месту своего проживания по адресу: пгт Кавалерово Кавалеровского муниципального округа 

<

адрес>, используя ранее незаконно изготовленное им наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) смешал его с табаком, получив по заключению эксперта вещество, являющееся смесью табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) постоянной массой смеси 1,83 гр., постоянной массой содержащегося в нем масла каннабиса (гашишного масла) 0,20 гр., включенное в список № наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, отнесённое к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён, и которое согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является значительным размером наркотического средства. Далее изготовленное им вышеуказанное наркотическое средство – смесь табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) он поместил в бумажный сверток и убрал его в левый карман надетых на нем шорт и стал хранить его при себе для личного потребления без цели сбыта. Вышеуказанные наркотические средства – каннабис (марихуану) и смесь табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) он хранил до 13-00 час. ДД.ММ.ГГГГ, когда в период времени с 13-00 час. до 15-30 час. ДД.ММ.ГГГГ они были изъяты из незаконного оборота сотрудниками ОНК МО МВД России «Кавалеровский» в ходе проведения оперативного розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на приусадебном участке 

<

адрес> края.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Виновность ФИО1, помимо признания подсудимым своей вины, подтверждается доказательствами, представленными и исследованными в ходе судебного разбирательства:

В судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания ФИО1, данные в ходе предварительного расследования. Из этих показаний следует, что в июле 2023 года в лесном массиве в 

<

адрес> муниципального округа Приморского, на участке местности около речки, он нашел два куста дикорастущего растения конопли. Зная, что конопля является наркосодержащим растением, а ее использование может облегчить головную и суставную боль, он собрал с данных кустов семена и положил их в карман штанов. Он собрал семена, чтобы посадить их для личного потребления без цели сбыта, на придомовой территории по месту своего жительства. Дома он положил семена в пакет и убрал в сарай. Супруге ничего не говорил об этом. В период времени с 1 по ДД.ММ.ГГГГ он посадил семена растения конопли на своем участке среди других садовых культур, растущих на придомовой территории по адресу: 

<

адрес> пгт Кавалерово Кавалеровского муниципального округа 

<

адрес>, за уличным туалетом. Когда посаженные семена конопли взошли, он ухаживал за ними: культивировал, пропалывал от сорняков, связывал между собой веревкой стебли, заламывал и прищипывал верхушечные части листьев для их роста. Оборванные им верхушечные части растения конопли он отнес в сарай, находящийся на придомовой территории по тому же адресу, чтобы в дальнейшем изготовить «химку». ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23-00 час. до 23-55 час. находясь в помещении указанного сарая он руками отжал части растений конопли, которые ранее принес в сарай. Полученную из них жидкость, которая является гашишным маслом, он впоследствии смешал с табаком. Эту смесь табака и гашишного масла он поместил в бумажный сверток, и хранил в кармане своих шорт, для дальнейшего личного употребления путем курения, без цели сбыта. Отжимки от растений конопли он положил в черный полимерный пакет, который убрал в сарай, в дальнейшем планировал их выбросить за не надобностью.

ДД.ММ.ГГГГ около 12-50 час. к нему пришли сотрудники полиции вместе с двумя приглашенными понятыми. Сотрудники полиции ознакомили его и понятых с распоряжением № о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> пгт Кавалерово Кавалеровского муниципального округа 

<

адрес>, где он поставил свою подпись. Ему и понятым были разъяснены процессуальные права и порядок проведения данного оперативно-розыскного мероприятия. После этого сотрудники полиции поинтересовались о наличии у него предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте. Он сообщил о том, что на его придомовой территории растет конопля. Затем все участники ОРМ прошли за ним к уличному туалету в конце огорода, где он показал место, где именно растет конопля. Сотрудники полиции изъяли, упаковали и опечатали 24 куста растений конопли. Далее он указал на сарай, находящийся на территории его домовладения, где сотрудниками полиции был изъят полимерный пакет черного цвета, в котором находились части растений конопли. Он пояснил, что данный пакет принадлежит ему, и что внутри пакета находятся отжимки от растений конопли. Указанный полимерный пакет черного цвета был упакован и опечатан. После этого сотрудники полиции сообщили о необходимости отбора образцов, необходимо было вытащить все содержимое из карманов, что он и сделал. Однако в спешке и от волнения он не вытащил из кармана бумажный сверток. Далее сотрудник полиции обратил внимание, что из левого кармана надетых на нем (ФИО1) шорт торчит бумажный сверток, и попросил вытащить его, что он и сделал. В данном бумажном свертке находилось наркотическое средство – гашишное масло, которое он изготовил методом ручного отжима сырорастущих и сорванных им частей растений конопли, для собственного потребления, без цели сбыта. Он сказал сотрудникам полиции, что в свертке находится «химка». Данный бумажный сверток с наркотическим средством был также изъят, упакован и опечатан (т. 1 л.д. 49 – 52, 63 – 66, 185 – 186).

В судебном заседании ФИО1 полностью подтвердил оглашенные показания, пояснил, что в содеянном раскаивается.

Показаниями свидетеля Свидетель №2, согласно которым в конце августа 2024 года он по приглашению сотрудников полиции принимал участие в качестве понятого при проведении оперативно-розыскного мероприятия по месту жительства ФИО1 в доме, расположенном по 

<

адрес> начала мероприятия сотрудники полиции ознакомили его, второго понятого (женщину) и ФИО1 с распоряжением о проведении ОРМ, им разъяснили процессуальные права и порядок проведения мероприятия. Сотрудники полиции спросили ФИО1 о наличии у него запрещенных в гражданском обороте веществ. ФИО1 сам добровольно сообщил, что посадил и выращивает на своем приусадебном участке коноплю, и провел их непосредственно к тому месту в огороде, где она растет. Полицейские вырвали кусты конопли с корнями, упаковали и опечатали, всего было более 20 растений. После ФИО1 провел всех к сараю, где сотрудники изъяли и опечатали пакет с отходами от растений конопли, а в кармане одежды ФИО1 они обнаружили и изъяли бумажный сверток. Ход ОРМ сотрудники полиции фиксировали в акте и протоколах, где потом все расписались. На ФИО1 никакого давления не оказывалось.

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии ДД.ММ.ГГГГ по адресу: пгт Кавалерово Кавалеровского муниципального округа 

<

адрес> (т. 1 л.д. 29 – 31).

В судебном заседании свидетель Свидетель №2 эти показания подтвердил.

Показаниями свидетелей, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ:

Из показаний свидетеля Свидетель №3 – оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Кавалеровский» следует, что на основании распоряжения начальника МО МВД России «Кавалеровский» № от ДД.ММ.ГГГГ он и оперуполномоченный Свидетель №4 проводили гласное оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств», направленное на выявление и изъятие из гражданского оборота незаконно выращенных, изготовленных и распространяемых наркотических растений и веществ. В рамках данного ОРМ ДД.ММ.ГГГГ около 12-30 час. они прибыли по месту жительства ФИО1 по адресу: пгт Кавалерово Кавалеровского муниципального округа 

<

адрес>. В качестве участвующих лиц они пригласили Свидетель №2 и Свидетель №1 В их присутствии они представились, показали служебные удостоверения, и ознакомили ФИО1 с распоряжением № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении вышеуказанного ОРМ. Перед проведением оперативно-розыскного мероприятия всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, предусмотренные законодательством РФ и порядок проведения данного ОРМ. Далее ФИО1 был задан вопрос о наличии на его приусадебном участке предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте. В ответ ФИО1 сообщил о произрастающих в грунте на его приусадебном участке растений конопли. Затем в ходе проведения ОРМ в присутствии ФИО1 и участвующих лиц на территории домовладения по указанному выше адресу были обнаружены, изъяты, упакованы и опечатана: на участке за уличным туалетом – 24 куста растений зеленого цвета; в деревянном сарае – полимерный пакет черного цвета с частями растений зеленого цвета; в левом кармане надетых на ФИО1 шорт – бумажный сверток с веществом бурого цвета. Также у ФИО1 были отобраны образцы для сравнительного исследования. В ходе проведения ОРМ были составлены акт проведения ОРМ, протокол изъятия, протокол отбора образцов. Все участвующие лица были опрошены. Какого-либо морального или физического воздействия на ФИО1 никто не оказывал (т. 1 л.д. 32 – 34).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ около 12-30 час. она и Свидетель №2 были приглашены сотрудниками полиции для участия в проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1 по адресу: пгт Кавалерово Кавалеровского муниципального округа 

<

адрес>. Представившись и показав свои служебные удостоверения, сотрудники полиции ознакомили их и ФИО1 с распоряжением начальника МО МВД России «Кавалеровский» № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении оперативно-розыскного мероприятия, разъяснили процессуальные права и порядок проведения ОРМ. После этого сотрудники полиции задали ФИО1 вопрос о наличии на его приусадебном участке предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте. ФИО1 сообщил, что на его приусадебном участке произрастают растения конопли, и провел их к участку за уличным туалетом, где среди садовых культур, росли растения зеленого цвета. ФИО1 сообщил, что данные растения являются коноплей, он посадил их в мае 2024 года и ухаживал за ними, культивировал. Растения были связаны между собой веревкой, а низ стебля почти каждого из растений имел следы залома. Сотрудники полиции пересчитали растения, было 24 куста, их изъяли, упаковали и опечатали. Далее в деревянном сарае сотрудники полиции обнаружили полимерный пакет черного цвета с частями растений зеленого цвета. ФИО1 сообщил, что это верхушечные части растений конопли. Пакет с содержимым также был изъят и опечатан. После этого у ФИО1 были отобраны образцы для сравнительного исследования. В ходе данной процедуры один из сотрудников полиции увидел в левом кармане надетых на ФИО1 шорт торчащий бумажный сверток. На вопрос сотрудника полиции ФИО1 пояснил, что это изготовленная им для личного употребления без цели сбыта «химка». Данный бумажный сверток с веществом бурого цвета был упакован и опечатан. В ходе проведения ОРМ сотрудники полиции составили документы, с которыми все ознакомились. Сотрудники полиции вели себя вежливо и корректно, какого-либо морального или физического воздействия на ФИО1 не оказывали (т. 1 л.д. 26 – 28).

Актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (т. 1 л.д. 127 – 138), проведенного на основании распоряжения № начальника МО МВД России «Кавалеровский» от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 126) и протоколом изъятия от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 139), согласно которым в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: пгт Кавалерово Кавалеровского муниципального округа 

<

адрес>, были обнаружены, упакованы, опечатаны и изъяты: 24 куста растений, внешне похожих на растения конопли, пакет черного цвета с частями растений, похожих на коноплю, бумажный сверток с веществом бурого цвета со специфическим запахом.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: коробка с 24 растениями конопли, пакет черного цвета с частями растений, похожих на коноплю, бумажный конверт с находящимся внутри свертком с веществом бурого цвета, изъятые в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружение, участков местности и транспортных средств» ДД.ММ.ГГГГ по адресу: пгт Кавалерово Кавалеровского муниципального округа 

<

адрес>, зафиксированы их индивидуальные признаки (т. 1 л.д. 98 – 104), они признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 105 – 106).

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому ФИО1, в присутствии защитника, подтвердил свои ранее данные показания, а также самостоятельно указал на участок местности на своем приусадебном участке по адресу: пгт Кавалерово Кавалеровского муниципального округа 

<

адрес>, за уличным туалетом, где он культивировал 24 растения конопли, а также на сарай, в котором он изготовил наркотическое средство, отжав части растений конопли. Отжимки частей растений конопли он хранил в черном полиэтиленовом пакете в том же сарае (т. 1 л.д. 70 – 78).

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена территория приусадебного участка по адресу: пгт Кавалерово Кавалеровского муниципального округа 

<

адрес> РФ, 

<

адрес>, зафиксированы индивидуальные особенности участка, расположение уличного туалета и растения, растущие за ним, а также внешний вид и внутренняя обстановка расположенного на данном участке сарая (т. 1 л.д. 79 – 83).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которой двадцать четыре куста растений зелёного цвета, представленные на исследование, являются наркосодержащими растениями – коноплей (растениями рода Cannabis) (т. 1 л.д. 145).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что растения в количестве двадцати четырех кустов, изъятые ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование, являются наркосодержащими растениями – коноплей (растениями рода Cannabis), масса представленных кустов составила 5 608 гр. (т. 1 л.д. 159 – 162).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой:

- растительное вещество из пакета черного цвета массой 1 075 гр., изъятое в ходе ОРМ, представленное на исследование, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), постоянная масса наркотического средства составляет 511,4 гр.;

- вещество из конверта, массой 2,04 гр., представленное на исследование, является смесью табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), которое включено в Список I наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, постоянная масса изъятого вещества (постоянная масса смеси) составляет 1,83 гр., а постоянная масса содержащегося в нем масла каннабиса (гашишного масла) – 0,20 гр. (т. 1 л.д. 152 – 153).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> пгт Кавалерово Кавалеровского муниципального округа 

<

адрес>, вещества представляют собой:

- наркотическое средство – каннабис (марихуану), на момент проведения экспертизы масса каннабиса (марихуаны) составила 511,2 гр.; на момент проведения предварительного исследования масса каннабиса (марихуаны) составляла 511,4 гр.;

- вещество в бумажном свертке - смесь табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) постоянной массой смеси 1,47 гр., постоянной массой содержащегося в ней масла каннабиса (гашишного масла) 0,16 гр., на момент проведения предварительного исследования постоянная масса смеси составляла 1,83 гр., постоянная масса содержащегося в ней масла каннабиса (гашишного масла) – 0,20 гр. (т. 1 л.д. 168 – 171).

Заявлением ФИО1 о явке с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он сообщил о культивировании на своем приусадебном участке по адресу: 

<

адрес> пгт Кавалерово Кавалеровского муниципального округа 

<

адрес> растений конопли, хранении в сарае по указанному адресу отжимков растений конопли, изготовлении наркотического вещества, для личного потребления, без цели сбыта (т. 1 л.д. 14).

При исследовании доказательств судом установлено, что заявление о явке с повинной написано ФИО1 в отсутствие защитника, однако до его принятия ему были разъяснены процессуальные права, в том числе право не свидетельствовать против самого себя и право пользоваться помощью защитника и обеспечена возможность осуществления этих прав.

В судебном заседании подсудимый подтвердил обстоятельства, изложенные в заявлении о явке с повинной.

В этой связи оснований для признания заявления подсудимого о явке с повинной недопустимым доказательством, не имеется.

Анализируя и оценивая изложенные доказательства, суд находит каждое из них относимым к делу, допустимым и достоверным, а все собранные доказательства в совокупности, – достаточными для разрешения настоящего уголовного дела, и считает вину подсудимого ФИО1 в содеянном, доказанной. Приведенные доказательства согласуются между собой, и дополняют друг друга, они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, оснований для их признания в соответствии со ст. 75 УПК РФ недопустимыми и исключения из перечня доказательств не имеется.

В ходе предварительного следствия подсудимому разъяснялись процессуальные права, положения ст. 51 Конституции Российской Федерации, он допрашивался в присутствии защитника, что исключает оказание на него давления со стороны органов предварительного следствия.

В протоколах допросов ФИО1 делал записи об их правильном составлении с его слов. Каких-либо мотивов для самооговора не высказывал.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что деяния, совершенные при установленных обстоятельствах, являются преступлениями, они совершены ФИО1, его вина в совершении этих деяний доказана.

На основании приведенных доказательств установлено, что подсудимый ФИО1 умышленно, незаконно культивировал для личного потребления, без цели сбыта, наркосодержащие растения конопли в крупном размере, приобрел и хранил для личного потребления, без цели сбыта, наркотическое средство каннабис (марихуану) в крупном размере, изготовил и хранил при себе масло каннабиса (гашишное масло) в значительном размере, что повлекло за собой нарушение общественных прав и интересов на здоровье населения.

С учетом установленных в судебном заседании обстоятельств дела и совокупности исследованных доказательств, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 231 УК РФ – как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства; и по ч. 2 ст. 228 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 по обоим преступлениям, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает заявление подсудимого о явке с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (он добровольно рассказал и показал, где именно на своем участке он выращивал и культивировал растения конопли, а также где хранил наркотическое средство), а на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, также по обоим преступлениям, – признание им своей вины полностью, раскаяние в содеянном, осуществление ухода за нетрудоспособной супругой ФИО5 (инвалидом II группы), участие в боевых действиях.

Отягчающих наказание обстоятельств по обоим преступлениям не установлено.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, отнесенных ст. 15 УК РФ к категориям небольшой тяжести и тяжких, установленные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, согласно которым ФИО1 участковым уполномоченным по месту жительства характеризуется посредственно, по месту работы у ИП ФИО4 – положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни его семьи, и в соответствии с санкциями 1 ст. 231, ч. 2 ст. 228 УК РФ, считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы на определенный срок по обоим преступлениям.

Вместе с тем, суд полагает, что исправление подсудимого может быть достигнуто без реального отбывания наказания, в связи с чем наказание в виде лишения свободы может быть назначено с применением ст. 73 УК РФ по обоим преступлениям. Суд полагает, что назначение ФИО1 условной меры наказания с возложением на него определенных обязанностей и контроля за его поведением, будет способствовать исправлению подсудимого, а в случае нарушений позволит применить к нему более строгие меры ответственности.

Исходя из обстоятельств дела и характеризующих данных подсудимого, его материального положения, назначения наказания в виде лишения свободы условно с возложением определенных обязанностей, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы по ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Так как ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести и тяжкое преступление, окончательное наказание ему следует назначить по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ.

Несмотря на отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления по ч. 2 ст. 228 УК РФ, поведением подсудимого во время и после его совершения, которые существенно уменьшали бы степень общественной опасности содеянного и позволяли применить положения ч. 6 ст. 15 УК РФ и ст. 64 УК РФ.

Также в судебном заседании не установлено каких-либо оснований для назначения подсудимому лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации в порядке, предусмотренном ст. 72.1 УК РФ, либо применения принудительных мер медицинского характера в соответствии со ст. 99 УК РФ.

Предусмотренные законом основания для прекращения уголовного дела, постановления приговора без назначения наказания отсутствуют.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1, до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства:

- 24 куста наркосодержащих растений конопли (растения рода Cannabis); наркотическое средство – каннабис (марихуану), постоянной массой 511,0 гр.; смесь табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) постоянной массой смеси 1,11 гр.; образцы для сравнительного исследования ФИО1, находящиеся в камере хранения наркотических средств МО МВД России «Кавалеровский», - уничтожить;

- результаты оперативно-розыскной деятельности, - хранить приделе.

Руководствуясь ст. ст. 304, 307 – 309 УПК РФ,

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 231, ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 231 УК РФ – в виде восьми месяцев лишения свободы;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ – в виде трех лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить наказание в виде трех лет трех месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком три года.

Обязать ФИО1 в период условного осуждения являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, один раз в месяц, в установленные данным органом дни; не менять место постоянного жительства и работы, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Испытательный срок ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1, до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства:

- 24 куста наркосодержащих растений конопли (растения рода Cannabis); наркотическое средство – каннабис (марихуану), постоянной массой 511,0 гр.; смесь табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) постоянной массой смеси 1,11 гр.; образцы для сравнительного исследования ФИО1, находящиеся в камере хранения наркотических средств МО МВД России «Кавалеровский», - уничтожить;

- результаты оперативно-розыскной деятельности, - хранить приделе.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд в течение пятнадцати суток со дня его вынесения путем подачи апелляционных жалобы, представления через Кавалеровский районный суд Приморского края.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Лицо, подавшее апелляционные жалобу или представление, вправе отозвать их до начала заседания суда апелляционной инстанции. Дополнительные апелляционные жалоба, представление могут быть поданы в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья Н.С. Клемешева